

Số: 37/KH-UBND

Quận 8, ngày 27 tháng 02 năm 2015

KẾ HOẠCH

Tổ chức hoạt động nhân Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20 tháng 3 năm 2015

Thực hiện Công văn số 503/SVHTTDL-VHGD ngày 05 tháng 02 năm 2015 của Sở Văn hóa và Thể thao về việc triển khai các hoạt động nhân Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20 tháng 3 năm 2015;

Ủy ban nhân dân Quận 8 triển khai kế hoạch tổ chức hoạt động Ngày Quốc tế Hạnh phúc với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH:

1. Mục đích:

Tuyên truyền sâu rộng để nâng cao nhận thức của các cấp, ngành, đoàn thể quận – phường, doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân, gia đình và cộng đồng xã hội về lịch sử, ý nghĩa, chủ đề và thông điệp của Liên Hiệp quốc về ngày Quốc tế Hạnh phúc 20 tháng 3 tổ chức năm thứ hai tại Việt Nam. Từ đó, vận động toàn xã hội, các gia đình hành động thiết thực xây dựng gia đình hạnh phúc, cộng đồng hạnh phúc.

2. Yêu cầu:

- Nội dung các hoạt động được tổ chức phải bám sát chủ đề và các thông điệp tuyên truyền của ngày Quốc tế Hạnh phúc năm 2015.

- Kết hợp với hoạt động các ngày lễ kỷ niệm trong tháng 3 như: Ngày Quốc tế Phụ nữ (8/3), Ngày Thành lập Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (26/3), Ngày Thể thao Việt Nam (27/3).

- Thời gian tổ chức hoạt động hưởng ứng ngày Quốc tế Hạnh phúc được tổ chức từ ngày 01/3/2015 đến ngày 29/3/2015. Tập trung cao điểm các hoạt động trong Tuần lễ Hạnh phúc từ ngày 16 tháng 3 đến ngày 22 tháng 3 năm 2015.

II. CHỦ ĐỀ VÀ THÔNG ĐIỆP:

1. Chủ đề: “Yêu thương và chia sẻ”.

2. Thông điệp:

- Hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20 tháng 3.

- Hãy hành động vì gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh.

- Hãy tạo ra môi trường sống và làm việc hạnh phúc hơn.

- Lòng nhân ái mang lại hạnh phúc.

III. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN:

1. Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng:

- Nội dung tuyên truyền:

+ Lịch sử, ý nghĩa Ngày Quốc tế hạnh phúc; chủ đề và thông điệp của Liên Hợp quốc; chủ đề, khẩu hiệu riêng và các hoạt động của Việt Nam nhân Ngày Quốc tế hạnh phúc 20 tháng 3 năm 2015 (đính kèm tài liệu tuyên truyền của Bộ VH-TT-DL).

+ Chính sách pháp luật và việc thực hiện chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước về an sinh xã hội, xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc.

+ Nêu gương người tốt, việc tốt; các hoạt động xây dựng gia đình hạnh phúc, cộng đồng hạnh phúc; phê phán những biểu hiện, hành vi bạo lực gia đình, vi phạm pháp luật về gia đình; khuyến khích mỗi cá nhân, tổ chức, cộng đồng có hoạt động tích cực đem lại hạnh phúc cho người thân, gia đình, cộng đồng.

- Hình thức tuyên truyền: thông qua tổ chức các hoạt động, các tin, bài, bản tin, trang web Quận 8 và hệ thống loa truyền thanh 16 phường.

2. Tuyên truyền cổ động trực quan:

Treo băng rôn, khẩu hiệu, pa nô, áp phích tuyên truyền trên bản tin khu phố, đơn vị chủ đề và thông điệp của Việt Nam nhân Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20 tháng 3 năm 2015 tại trụ sở cơ quan, trường học, các trục đường chính, nơi công cộng, nơi đông dân cư (mỗi cơ quan, đơn vị thực hiện ít nhất một thông điệp).

3. Hướng ứng Tuần lễ Hạnh phúc từ ngày 16 – 22/3/2015:

- Tổ chức các hoạt động trong Tuần lễ hạnh phúc theo nội dung, hình thức: Tổ chức lễ mừng các cặp vợ chồng cao tuổi tiêu biểu hạnh phúc bền vững; tổ chức gặp gỡ, giao lưu các mẹ, các chị, các gia đình có thành tích nổi bật góp phần tích cực vào công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc hiện nay; tổ chức triển lãm tranh, ảnh; tổ chức đêm nhạc, đêm thơ, các hoạt động văn hóa nghệ thuật, thể dục, thể thao, du lịch...

- Tổ chức hội thảo, hội nghị, tọa đàm, diễn đàn, cuộc thi, hội thi, sinh hoạt chuyên đề... về hạnh phúc nói chung, hạnh phúc của người Việt Nam nói riêng, bao gồm hạnh phúc cá nhân, hạnh phúc gia đình, hạnh phúc dòng họ, hạnh phúc cộng đồng, hạnh phúc nghề nghiệp, hạnh phúc học đường, hạnh phúc trong xã hội và các vấn đề liên quan.

- Vận động, khuyến khích các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân, các gia đình tham gia, thực hiện hoạt động từ thiện, chia sẻ, giúp đỡ nhau, trao nhau niềm vui, hạnh phúc.

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN :

1. Giao Trưởng Phòng Văn hóa và Thông tin Quận 8:

- Tham mưu Thường trực Ủy ban nhân dân quận văn bản chỉ đạo tổ chức các hoạt động nhân Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20 tháng 3 năm 2015. Theo dõi tiến độ, tình hình chung, tập hợp thông tin, thực hiện báo cáo kết quả thực hiện Ngày Quốc tế hạnh phúc của quận gửi về thành phố trước ngày 09/4/2015.

- Phối hợp với ban ngành, đoàn thể triển khai công tác tuyên truyền trong các cơ quan, đơn vị cấp quận – phường và nhân dân trên địa bàn. Nội dung tuyên truyền tập trung ý nghĩa Ngày Quốc tế Hạnh phúc (20/3), gắn kết ý nghĩa “Hạnh phúc” vào các nội dung tuyên truyền thường xuyên về xây dựng đạo đức, lối sống văn hóa trong gia đình, phòng, chống bạo lực gia đình, bảo vệ trẻ em, phụng dưỡng người cao tuổi. Tổ chức các hoạt động văn hóa trong cộng đồng nhằm xây dựng gia đình hạnh phúc, cộng đồng hạnh phúc.

2. Giao Trưởng Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội Quận 8: Lồng ghép nội dung công tác về Bình đẳng giới với tổ chức tuyên truyền về nội dung và ý nghĩa Ngày Quốc tế hạnh phúc với các hình thức như hội thi, hội thảo, tập huấn theo đúng chủ đề.

3. Giao Trưởng Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 8: Hướng dẫn các trường học treo các khẩu hiệu về Ngày Quốc tế Hạnh phúc (20/3), mỗi trường một thông điệp và tổ chức các buổi giao lưu, tọa đàm trong đội ngũ giáo viên về ý nghĩa của Ngày Quốc tế Hạnh phúc.

4. Giao Trưởng Phòng Y tế Quận 8: Phối hợp tổ chức hội thi, biểu dương các gia đình nuôi con khỏe, dạy con ngoan và thực hiện tốt về chăm sóc sức khỏe, kế hoạch hóa gia đình trong đợt tuyên truyền Ngày Quốc tế Hạnh phúc.

5. Giao Trưởng Phòng Tài chính - Kế hoạch Quận 8: Thẩm định kinh phí tổ chức các hoạt động về Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20 tháng 3 năm 2015 cho các đơn vị thực hiện trình Thường trực Ủy ban nhân dân quận xem xét.

6. Đề nghị Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 8:

- Phối hợp việc tổng kết phong trào “Toàn dân đoàn kết xây đời sống văn hóa” tổ chức tuyên dương gương người tốt, việc tốt gắn với nội dung, ý nghĩa Ngày Quốc tế Hạnh phúc (20/3).

- Chỉ đạo hệ thống Mặt trận Tổ quốc phường tổ chức các hoạt động hưởng ứng tuần lễ Hạnh phúc gắn với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây đời sống văn hóa ở khu dân cư”.

7. Đề nghị Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam Quận 8:

- Tổ chức tuyên truyền Ngày Quốc tế Hạnh phúc (20/3) đến toàn thể hội viên phụ nữ, các Câu lạc bộ (gia đình hạnh phúc, tiền hôn nhân...)

- Chủ trì tổ chức gặp gỡ, giao lưu các mẹ, các chị, các gia đình có thành tích nổi bật góp phần tích cực vào công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc hiện nay gắn với kỷ niệm Ngày Quốc tế Phụ nữ (8/3).

8. Đề nghị Chủ tịch Liên đoàn Lao động Quận 8: Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về ngày Quốc tế Hạnh phúc đến toàn thể cán bộ công chức, viên chức, người lao động, công đoàn viên.

9. Đề nghị Bí thư Quận đoàn 8:

Tổ chức tuyên truyền Ngày Quốc tế Hạnh phúc (20/3) đến toàn thể đoàn viên, hội viên, thanh niên và các câu lạc bộ đội nhóm.

10. Giao Giám đốc Trung tâm Văn hóa Quận 8: Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20 tháng 3 năm 2015 kết hợp với các hoạt động lễ, sự kiện trong tháng 3 năm 2015. Trong đó thực hiện các khẩu hiệu, pa nô, áp phích trên các trục đường chính, tổ chức đêm nhạc, đêm thơ tại cộng đồng và phối hợp tổ chức triển lãm tranh, ảnh về gia đình hạnh phúc, cộng đồng hạnh phúc.

12. Giao Giám đốc Trung tâm Thể dục thể thao Quận 8: Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động thể dục thể thao lồng ghép nội dung ý nghĩa Ngày Quốc tế hạnh phúc trong tháng 3 với ngày Thể thao Việt Nam (27/3).

13. Giao Chủ tịch Ủy ban nhân dân 16 phường: Triển khai hoạt động hưởng ứng ngày Quốc tế Hạnh phúc và tổ chức các hoạt động theo Mục III.

IV. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN, BÁO CÁO:

Các ban, ngành, đoàn thể có kế hoạch tổ chức các hoạt động về Ngày Quốc tế hạnh phúc 20 tháng 3 gửi **trước ngày 05/3/2015** và báo cáo kết quả hoạt động vào ngày **30/3/2015** thông qua Phòng Văn hóa và Thông tin Quận 8 để tổng hợp báo cáo trình Thường trực Ủy ban nhân dân Quận 8 và thành phố (Đính kèm mẫu báo cáo).

Trên đây là Kế hoạch triển khai hoạt động nhân ngày Quốc tế Hạnh phúc 20 tháng 3 năm 2015. Đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, đoàn thể liên quan và Chủ tịch Ủy ban nhân dân 16 phường triển khai, tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Văn hóa và Thể thao Tp;
- Phòng Văn hóa và Gia đình Tp;
- TT: QU - UBND Quận 8;
- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể Quận 8;
- Các cơ quan, đơn vị Quận 8;
- UBND 16 phường;
- VP (C,PVP, Nhi);
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thanh Sang

Đơn vị:.....

BÁO CÁO
Kết quả hoạt động nhân ngày Quốc tế Hạnh phúc 20 tháng 3 năm 2015
(Thời điểm thu thập số liệu: 01/3/2015 đến 29/3/2015)
(Báo cáo gửi vào ngày 30/3/2015)

1. Kết quả tổ chức các hoạt động truyền thông:

1.1 Tuyên truyền cổ động trực quan:

Hình thức	Đơn vị tính	Số lượng		Ghi chú
		Các đơn vị cấp quận	Cấp phường	
- Tin, bài				
- Phát thanh cố định	Lần/phút			
- Phát thanh lưu động	Lần/phút			
- Phát hành tài liệu: - (Liệt kê tên và số lượng từng tài liệu)	Đơn vị (tấm, tờ, cuốn, quyển,...)			
+...				
+...				
+...				
+...				
- Pano	Tấm			
- Băng rôn	Tấm			
- Áp phích	Tấm			
- Liệt kê nội dung các khẩu hiệu, tranh cổ động (nếu có) thực hiện trên pano, áp phích, băng rôn,...				
+...				
+...				
+...				
+...				

1.2. Hình thức tuyên truyền khác: (sinh hoạt chuyên đề, hội thảo, tọa đàm, diễn đàn, hội thi...)

a) Các đơn vị cấp quận:

STT	Tên hoạt động	Đơn vị thực hiện		Kết quả		Đánh giá
		Chủ trì (đơn vị thực hiện chính)	Phối hợp	Số người		
				Tổng số (người)	Tỷ lệ nữ (%)	

b) Cấp phường

- Tổng số cuộc đã tổ chức:....., có.....lượt người tham gia, tỷ lệ nữ chiếm....%

- Liệt kê tên những hoạt động đã tổ chức:

- +
- +
- +
- +
- +
- +

2. Nhận xét, đánh giá

.....
.....
.....
.....
.....
.....

3. Đề xuất, kiến nghị:

.....
.....
.....
.....
.....
.....

Ngày....tháng.....năm 2015
THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ
(Ký tên, đóng dấu)